
Hotărârea nr. x din data 00.00.2025 pentru aprobarea  

Procedurii privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale  

Colegiului Psihologilor din România și ale filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România  

 

Având în vedere prevederile Art. 42 alin. (1) din Legea nr. 213/2004 privind profesia de psiholog cu drept de 

liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, cu modificările și 

completările ulterioare, precum și dispozițiile Art. 7 alin. (2), art. 19 lit. h), Art. 44 alin. (2) și Art. 60 alin. (1)-

(3) din Regulamentul de organizare și funcționare internă al Colegiului Psihologilor din România aprobat prin 

Hotărârea Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România nr. 4/2018, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

Consiliul Colegiului Psihologilor din România hotărăște: 

 

Art. 1 

(1) Procedura privind organizarea, desfășurarea și alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului 

Psihologilor din România, precum și ale filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România, cuprinde:  

a) metodologia alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din România, precum și 

pentru forurile de conducere ale filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România (Anexa nr. 1); 

b) metodologia pentru stabilirea calendarului alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului 

Psihologilor din România, precum și pentru forurile de conducere ale filialelor teritoriale ale Colegiului 

Psihologilor din România (Anexa nr. 2). 

(2) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 

La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea nr. 5 din 18 decembrie 2020 pentru aprobarea 

Procedurii privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului 

Psihologilor din România și ale filialelor teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România, publicată în  

Monitorul Oficial nr. 77 din 25 ianuarie 2021. 

Art. 3 

Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.  

 

 

 

PREȘEDINTELE COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

Dr. Constantin-Edmond CRACSNER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Consiliul Colegiului Psihologilor din România hotărăște:
	Art. 2

